
Rozbalíte to?
Bůh rozdává své dary
Rozbalíte to?Rozbalíte to?

Bůh rozdává své daryBůh rozdává své daryBůh rozdává své daryBůh rozdává své dary

Proměna Proměna 
společnosti společnosti 
evangeliemevangeliem

M. Valda: 
Znám svět  
Romů i bílých
/ 8

Afrika  
nejen pro  
supermany
/ 18

Věřící  
středoškoláci   
jsou šťastnější 
/ 21

LEDEN 2023   59 Kč / 2,10 €59 Kč / 2,10 €



4
Zbožnost všedních dní
Posvátno, které zakoušíme smysly

ŽIVOT víry | leden 20232

Co najdete v tomto čísle
ÚVODNÍK
 4 Mám co dát?  

Ondřej Szturc

BÝT MLADÝ
 6  Jizvy na duši  

a jejich léčení  
Daniel Suk

ROZHOVOR
 8  Pere se ve mně  

strach a víra  
Marek Valda

TÉMA: ... JAK VÁM DÁVÁ DUCH
 12  O jaké duchovní dary 

usilujete vy?  
Peter Butt

 15  Proroctví falešné,  
nebo „mylné“?  
Lubomír Ondráček

MŮJ PŘÍBĚH
 16  Jako bych našel živou vodu 

Pavel Fialka
 16  Chtěla jsem si lásku 

zasloužit  
Alena Kovandová

MISIE
 18  Misie není jen  

pro supermany  
Jonáš Chvojka

VZTAHY, RODINA
 20  Myšlenkové pasti 

nezadaných  
Debra Filetová

KŘESŤAN A SPOLEČNOST
 21  Převládne u nás ateismus 

a new age? 
Kateřina Coufalová,  
Jakub Vejmělka

Z HISTORIE
 22  Válka s Turky  

Pavel Hejzlar

RECENZE
 25  Minoritní sexualita  

a pastorace  
Lubomír Ondráček

 25  Kristova vůně  
Josef Potoček

 26  Vést jako pastýř  
Lubomír Ondráček

 26  Naděje na SouZnění  
Marek Moškoř

PŘIPRAVUJEME

  téma:  
Psychické nemoci 
	Fyziologická porucha,  
nebo duchovní problém? 
	Je pastorace totéž  
jako terapie? 
	Co neříkat  
člověku v depresi

  Čtyři kaplani 
z Dorchesteru 
	příběh duchovních  
z lodi potopené  
za druhé světové války

12
Proroctví falešné, či mylné?
Jak používat dary Ducha svatého

6
Jizvy na duši
šikana – jak vzniká a co s ní

8
„Několikrát mi šlo o život“
s Markem Valdou o misii v pohraničí

18
Modlitba jako lékařský výkon
zkušenosti z výjezdu do Ugandy

20
Čtyři lži, jimž věří nezadaní
a jak se jim vzepřít

21
Převládne new age a ateismus?
Kde čeští studenti hledají smysl života 



PROMĚNA  
SPOLEČNOSTI  
EVANGELIEM

3ŽIVOT víry | leden 2023

ROČNÍK 34 / LEDEN 2023
CENA 59 KČ / 2,10 €

Život víry je měsíčník vydávaný Křesťanskou 
misijní společností (KMS), která sdružuje  
různá křesťanská společenství, organizace 
a jednotlivce. KMS slouží k vzájem nému doro
zumění křesťanských pracovníků, kteří usilují 
o misii a o jednotu křesťanů ve světle Písma. 
Chce napomáhat k duchovnímu růstu a vzdě
lávání křesťanů a místních sborů.
KMS chce sloužit Božímu lidu. Snaží se o pro
hloubení vztahů mezi křesťany a usiluje  
o probuzení.

PŘEDPLATNÉ A DISTRIBUCE  
Časopis objednávejte pomocí formuláře na webu 
www.zivotviry.cz nebo na e-mailové adrese 
predplatne@zivotviry.cz, popř. na tel. čísle  
284 841 922.  
Předplatné lze zahájit kterýmkoli měsícem roku. 
Jednotlivá čísla lze zakoupit také v audioverzi  
a jako PDF (viz www.zivotviry.cz).

Předplatné, distribuce a reklamace na Slovensku:
SK Christiana Bratislava,  
tel.: +421 915 317 476 (volat po 15:00 nebo SMS), 
e-mail: zivot.viry@christiana.sk
Distribuce pro zrakově postižené elektronicky:
Diakonie ČCE, tel.: 222 316 306, szp@scps.diakonie.cz

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Coufal
Redakce: Mgr. Kateřina Coufalová, Ing. arch. Tomáš Dittrich, 
Mgr. Jitka Evanová
Redakční rada: Ing. arch. Tomáš Dittrich, Ing. Lubomír 
Ondráček, Mgr. Jiří Unger, Ing. arch. Kateřina Hodecová
Sazba: Ondřej Pumr
Korektury: Mgr. Kateřina Coufalová, Zdenka Brázdilová,  
Mgr. Tomáš Coufal
Výtvarná spolupráce: Pavel Bosman
Tisk: Grafotechna Plus, s. r. o.
Redakce a administrace
KMS – Život víry, Primátorská 41, 180 00 Praha 8
tel.: 284 841 922, e-mail: redakce@zivotviry.cz,  
web: www.zivotviry.cz
Vydavatel: KMS, IČ 539 147, MK ČR E 6094, ISSN 1210-43-45

Uzávěrka řádkové i plošné inzerce je druhého dne 
předcho zího měsíce. Později zadané inzeráty zařadíme  
dle možností, s 50% příplatkem.  
Podmínky inzerce: http://zivotviry.cz/inzerce

Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky krátit. Snažíme se publikovat 
původní texty. Pokud články, které nám posíláte, chcete 
zveřejnit i jinde, prosíme, abyste nás o tom informovali.
Přetiskování článků či jejich delších částí bez písemného svolení 
redakce se zapovídá, přetiskování kratších částí (do jednoho 
odstavce) možno pouze s uvedením přesné citace (včetně 
ročníku, názvu článku a strany). Jednotlivé články možno šířit 
prostřednictvím xerokopií, pouze zdarma.

Číslo vychází koncem předchozího měsíce a je distribuováno 
během první poloviny měsíce.

Vydávání podpořili

Milý čtenáři,

911 slov z redakce

jeden můj přítel mi před pár měsíci pověděl: 
„Škoda, že nám chybí horlivost. S léty přišla zra-
lost, ale už nejsme tak nadšení pro Boha jako 
dřív. Asi nejde mít obojí.“ Nemyslel to jako pro-
vokaci, spíš to bylo něco jako povzdech, ale bylo 
mi jasné, že o tom budu přemýšlet. S takovým po-
hledem totiž těžko nesouhlasit, i když je to na-
prostý nesmysl. Jak by lepší poznání Boha (co ji-
ného by zralost mohla být?) mohlo vést ke ztrátě 
nadšení? Jak se zralost pozná a jak se projevuje?

Rozlišujeme duchy, tak si dáváme větší  pozor 
a nehrneme se do kdečeho? Rozlišování duchů 
by mělo mít i druhou stránku: Rozlišení nám po-
máhá nejen vyhnout se negativnímu, ale i pustit 
se do pozitivního. 

Spočítám náklad, a proto do toho nejdu? Tak 
to být nemusí. Zralost propočítává, zjistí, že to 
bude stát všechno, ví, že si hrábne na dno, ale jde 
do toho. Zralost není pohodlnost. Zralý křesťan 
bude odvážnější, a proto bude ve víře víc riskovat.

To, co vypadá jako zralost, může mít ke zra-
losti daleko. I nezralé nadšení dobývá lidská 
srdce. Kolikrát jsem se s tím už setkal: Lidé, kteří 
uvěřili výpočtu období, kdy přijde Kristus, se ne-
dali zastavit a měli desítky tisíc zhlédnutí na 
webu, přestože z Bible víme, že o takový výpočet 
nemá smysl se pokoušet. Také různí další sektáři 
svým pochybným nadšením dobývají určité úspě-
chy. (U nás to ovšem sekty lehké nemají, podobně 
jako my, evangelikální křesťané.) Analogicky pů-
sobí i nadšení v politice, i když tam se jeho život-
nost většinou počítá na jedno volební období.

Nadšení je prostě neutrální veličina – něco 
jako pistole, kterou můžete zastřelit nevinného, 
nebo zabránit tomu, aby nevinný byl zastřelen. 

Zralost nepůsobí pasivitu ani neplodnost.
Proč jsme bezzubí? Proč jsme neplodní? Jsme 

ale vůbec neplodní? Neplodní určitě nejsme,  určité 
ovoce neseme a máme za co být Bohu vděční. Ale 
jak je to s lidmi, kteří prostřednictvím naší služby 
uvěří v Krista? Jsou takoví. Málokterý sbor ale 
u nás přivede za rok ke Kristu víc lidí než  několik 
jednotlivců. Měly by to ale být nejmíň desítky. 
 Povíš mi na to: „Co tě opravňuje takhle  uvažovat? 
Vždyť přece nejde o čísla, ale o lidi.“ A tady se 
s Tebou naprosto shoduju. Protože mi jde o lidi, 
toužím, aby jich bylo zachráněno co nejvíc. Za 
biblický standard pokládám, že každý den ve 
sboru uvěří aspoň někdo (Sk 2,47). Nemohu se 
spokojit s ničím menším, i když vím, že momen-
tálně je to minimálně v mém společenství nedo-
sažitelné.

Zpátky k tématu: Jsem přesvědčen, že nadšení 
není skutečnou zralostí tlumeno. Zralost a nad-
šení nestojí proti sobě.

Co tedy tlumí tolik potřebné životodárné nad-
šení? Naše nadšení může být odsáváno přeza-
městnaností, koníčky, leností, nezdravým inves-
továním do vztahů a nejrůznějšími dalšími hří-
chy. (Koníčky mohou, ale nemusejí být hříchem, 
tentýž koníček u někoho hříchem je, a u někoho 
není). Jsme nadšeni pro své vlastní programy, 
nadchnout se pro ten Boží nám v této situaci už 
nepůjde.

Jeden z nejhorších požíračů nadšení je zkla-
mání. Kdo se nadchnul, a prožil zklamání, se už 
příště tolik nenadchne – pokud se s neúspěchem 

věci, za kterou bojoval, zdravě nevyrovná. Zkla-
mání bývá důsledkem špatných rozhodnutí, která 
vedla k nasazením, která vypadala jako bohulibá, 
ale která neodpovídala Boží vůli. Existují kdysi 
plodné sbory s plodností dnes omezenou, které si 
nejsou ochotné přiznat, že některé jejich akce ne-
odpovídaly Božím plánům. Členové těchto spole-
čenství se  nadchli 
pro  evangelizaci, 
která nevedla 
k tomu, že se lidé 
obrátili. Znám 
i případ, že se 
tam nevěřící ne-
obrátili –  protože 
vůbec nepřišli. 
Každá ne úspěšná 
akce volá po 
poctivém vyhodnocení. Stačí říct pravdu, stačí 
uznat chyby, a lidi se příště snad podaří znovu 
nadchnout. Pokud reflexe v církvi chybí, bude ale 
nadvláda zklamání pokračovat.

Cestu sboru od nadšení k jeho ztrátě má asi 
na mysli Ježíš v dopise sboru v Efezu (Zj 2,4). 
 Ježíš začíná chválou (ten sbor nese dobré ovoce, 
ne že ne), pak ovšem diktuje písaři: „Ale to mám 
proti tobě, že jsi opustil svou první lásku.“ To mu-
sela být pro efezské křesťany pár let (nebo pár de-
sítek let – to záleží na tom, jestli Zjevení vzniklo 
za Nerona, nebo za Diokleciána) poté, co Pavel 
sbor založil, studená sprcha. Viděli tolik zázraků, 
projevili oddanost, byli zamilovaní, a nejednou 
je to pryč. Sami by si toho nevšimli, ale když jim 
to vzkázal Ježíš, uznat to museli. Zdá se mi, že se 
to týká i nejednoho českého společenství, ale Ježíš 
nejsem, tak nemluvím tak autoritativně.

Ještě větší problém vznikne, když si ztrátu 
lásky k Ježíši uvědomí vedení sboru, ale místo 
toho, aby uznalo, že lidi vedlo do některých věcí, 
které Bůh nepřipravil (čímž vzniklo zklamání 
a první láska se vypařila), ze ztráty první lásky 
obviňují druhé. Bohu, mezi sebou a někdy i na-
venek si na své ovečky stěžují – že jsou pasivní, že 
ztratily první lásku a že na povzbuzování vedou-
cích ne a ne slyšet. To je začarovaný kruh, ze kte-
rého není jiná cesta, než že vedoucí přiznají, že 
za ztrátu první lásky ve svém společenství můžou 
předně oni sami.

Co Efezským naordinoval Ježíš? Pokání (to se  
může týkat jak vedoucích, tak nevedoucích) 
a první skutky. Ty mohou znamenat a) jednat 
jako dřív (tedy v době první lásky), nebo b) oby-
čejné skutky víry, které na pokání přirozeně nava-
zují. Původní text nám neumožňuje poznat, která 
z těchhle dvou možností platí. Možná obě.

Vracím se k problému vymezenému na za-
čátku. To, že nejsme nadšení, nemůže být pro-
jevem zralosti, ale naopak – je to projev 
 nezralosti. Znovu nalézt nadšení není  
jednoduché, ale určitě to je reálné.  
Poprat se o ně se vyplatí.

Zralost  
kontra  
nadšení?

fo
to

 n
a t

itu
ln

í s
tra

ně
:  K

uc
he

rA
V 

/ S
hu

tte
rst

oc
k.

co
m

;  n
a p

ro
tě

jší
 st

ra
ně

:  D
ais

y D
ais

y /
 Sh

ut
te

rst
oc

k.
co

m
 (6

); 
 Jo

se
f A

nt
oš

 (8
); 

 Lo
ve

 Yo
u 

St
oc

k /
 Sh

ut
te

rst
oc

k.
co

m
 (1

2)
;  a

rch
iv 

Jo
ná

še
 Ch

vo
jky

 (1
8)

;  f
re

ep
ik.

co
m

 (2
0)

;  H
el

en
a L

op
es

ov
á /

 U
ns

pl
as

h 
(2

1)

3


